
บทที่ 1 

บทนํา 

 

1.1 หลักการและเหตุผล 

      ในการที่จะวัดการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศน้ัน หน่ึงในดัชนีชี้วัดที่สําคัญคือ รายได

ผลิตภัณฑมวลรวมประ ชาชาติ ซึ่งเปนดัชนีชี้วัดหลักที่ใชกันอยางแพรหลาย ซึ่งดัชนีดังกลาว

ประกอบไปดวยบัญชีการทํากิจกรรมทางเศรษฐกิจหลายสวน อาทิเชน การบริโภค การลงทุน การ

นําเขาสงออก รายจายของรัฐ เปนตน นอกจากน้ียังมีการคํานวณจากปจจัยอ่ืนๆเชน คาจาง คาเชา 

กําไร หรือดอกเบี้ย ซึ่งบัญชีรายไดประชาชาติน้ันเร่ิมโดยองคการสหประชาชาติ  (UN) ซึ่งไดวาง

ระบบการจัดทําบัญชีรายไดประชาชาติ ใหเปนมาตรฐานโดยประเทศไทยไดเร่ิมใชเมื่อ ป พ.ศ. 2493 

โดยปจจุบันมีหนวยงานที่มีหนาที่ในการจัดทําคือ สํานักงานคณะกรรมการสภาพัฒนาเศรษฐกิจและ

สังคมแหงชาติ ( National Economic and Social Development Board หรือ NESDB) นอกจากน้ีใน

ทฤษฏีของเศรษฐศาสตรมหภาคนั้น ยังมีปจจัยอ่ืนที่ใชในการพิจารณาการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ

ประเทศ เชน เงินเฟอ การวางงานของแรงงาน นโยบายทางการคลัง นโยบายทางการเงิน 

       สําหรับแรงงานน้ัน นับวาเปนหน่ึงในปจจัยที่ทําใหเกิดการเจริญเติบโ ตทางเศรษฐกิจ การผลิต

สินคาและบริการจํานวนมากตองใชแรงงานในการผลักดันใหเกิดการผลิตสินคา และบริการในทาง

ทฤษฏีของเศรษฐศาสตรน้ัน แรงงานนั้นนับเปนสวนหนึ่งของปจจัยการผลิต ซึ่งเราสามารถเห็นได

จากการพิจารณาทางทฤษฎีตางๆอาทิ ทฤษฎีของ Adam Smith วาดวยการแบงประเภทแรงงานตาม

ความถนัด ( Division of Labor) ซึ่งกลาววาประเทศชาติจะผลิตสินคาไดอยางมีประสิทธิภาพน้ัน

จะตองมีการแบงประเภทของแรงงานตามความถนัด  ทฤษฎีของ David Ricardo กลาววา การคาขาย

ระหวางประเทศนั้น ในประเทศที่เสียเปรียบการคาอยางสมบูรณ อาจจะยังไดเปรียบโดย

เปรียบเทียบ กลาวคือไดเปรียบจากการผลิตสินคาชนิดใดชนิดหน่ึงที่ใชตนทุนถูกกวา อาจจะเปน

วัตถุดิบ หรือแรงงาน นอกจากน้ียังมีทฤษฏีอ่ืนๆเชน ของ Heckler-Ohlin ไดนําแรงงานเขามาเปน

ปจจัยในการศึกษาการเปลี่ยนแปลงในการผลิต หรือทฤษฎีของ Paul Samuelson และ Ronald Jones 

ที่ใชในการศึกษา การเปลี่ยนแปลงของแรงงานตอจํานวนการผลิตสินคา เปนตน แรงงานจึงเปน

ปจจัยที่สําคัญในการพิจารณาทางเศรษฐศาสตร สําหรับการพิจารณาการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ

ในสังคมหรือของประเทศ ดังนั้นจึงมีการศึกษาเร่ืองแรงงานผานทางวิชาเศรษฐศาสตรมากมาย และ
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มีการใหบทบาทของแรงงานในดานการพัฒนาประเทศ ซึ่งแตละประเทศมีการใหความสําคัญ

แตกตางกนัไป 

        ในประเทศไทยนั้น ระบบการบริหารราชการแผนดินโดยพระราชบัญญัติวาดวย กนกระทรวง 

ทบวง กรม  พ.ศ. 2543 ไดกําหนดใหมีการแบงกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคมเดิม เปนสอง

กระทรวงคือกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย ซึ่งมีหนาที่ในการพัฒนาสวัสดิการ

ความเปนอยูและคุณภาพชีวิตของประชาชน และกระทรวงแรงงานทําหนาที่ในการพัฒนาแรงงาน

ใหมีคุณภาพ  มีคุณธรรม  จริยธรรม  และมีความรอบรู  จัดเตรียมกําลังคนใหมีความพรอมและ

พอเพียงตอความตองการทางเศรษฐกิจทุกภาคสวน เสริมสรางใหแรงงานมีความมั่นคงและคุณภาพ

ชีวิตที่ดี พัฒนาการบริหารจัดการองคกรและบุคลากรดานแรงงานใหมีประสิทธิภาพและเปนที่

ยอมรับในระดับสากล (กระทรวงแรงงาน, 2554) 

         สําหรับประเทศไทยน้ันไดใชดัชนีผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ เปนดัชนีหลักในการ

พิจารณาการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ่ง เมื่อพิจารณาทางสถิติถึงอัตราการเจริญเติบโตของ

เศรษฐกิจในประเทศ  จะพบวา แนวโนมผลิตภัณฑรายไดประชาชาติที่แทจริงเมื่อเทียบกับป พ.ศ.

2531 น้ันมีแนวโนมที่สูงขึ้น ยกเวนในชวงป พ.ศ. 2540 ซึ่งเกิดวิกฤติการทางเศรษฐกิจทําให

ภาครัฐบาลและเอกชนตองชะลอการลงทุน  และปรับลดคาใชจายจึงมีผลทําใหผลิตภัณฑรายได

ประชาชาติลดลงมาอยูท่ี 2,749.6 พันลานบาท คิดเปนการลดลง 10.51 % ในป พ.ศ.2541 แตเมื่อ

ภาวะเศรษฐกิจเร่ิมเขาสูภาวะปกติผลิตภัณฑรายไดประชาชาติที่แทจริงมีแนวโนมสูงขึ้นเร่ือย ๆ 

จนกระทั่งชวงป พ.ศ. 2251-2553 มแีนวโนมลดลง ทําใหผลิตภัณฑรายไดประชาชาติที่แทจริงมี

มูลคาสูงสุด ในป พ.ศ.2551 คอื 4,364 พันลานบาท และในป พ.ศ.2553 ผลิตภัณฑรายไดประชาชาติ

ที่แทจริงอยูที่ 4,596.1 พันลานบาท หรือขยายตัวทั้งสิ้น 7.81% เมื่อเทียบกับป พ.ศ.2551 ดังในตาราง

ที่ 1.1 และ แผนภาพที่ 1.1 
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ตารางที่ 1.1 ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศระหวางป พ.ศ. 2538-2553 ที่แทจริงรายป  

        อางอิงป พ.ศ. 2531 

ป มูลคา 

(พันลานบาท) 

% การ

เปลีย่นแปลง 

ป มูลคา 

(พันลานบาท) 

%การ

เปลีย่นแปลง 

2538  2,941.70 - 2546  3,468.10 7.14 

2539  3,115.30 5.90 2547  3,688.10 6.34 

2540  3,072.60 -1.37 2548  3,858.00 4.61 

2541  2,749.60 -10.51 2549  4,054.50 5.09 

2542  2,871.90 4.45 2550 4,259.00 5.04 

2543  3,008.40 4.75 2551 4,364.80 2.48 

2544  3,073.60 2.17 2552 4,263.10 -2.33 

2545  3,237.00 5.32 2553 4,596.10 7.81 

ที่มา : สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

 

 
ภาพที่ 1.1 ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศระหวางป พ.ศ. 2538-2553 ที่แทจริง อางอิงป  

   พ.ศ. 2531 

ที่มา : สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 
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เมื่อพิจารณาขอมูลเร่ืองแรงงาน จะพบวา  เมื่อประเทศไทยเกิด ภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจ

ในชวงป พ.ศ. 2539-2542 ปริมาณแรงงานไทยที่เดินทางไปทํางานตางประเทศนั้นมีจํานวนมากขึ้น 

เมื่อสถานการณเร่ิมคงที่และ เศรษฐกิจ มีการขยายตัว ในชวงป พ.ศ. 2542-2549 พบวาปริมาณ

แรงงานไทยที่เดินทางไปทํางานในตางประเทศมแีนวโนมทีจ่ะลดลง ในขณะที่ชวง พ.ศ. 2549-2551 

ซึ่งเปนชวงหลังการรัฐประหารและเกิดวิกฤติการณทางการเงินในสหรัฐอเมริกา  ปริมาณแรงงาน

ไทยที่ไปทํางานในตางประเทศ จึงไดมแีนวโนมที่ เพิ่มขึ้นสูงอีกคร้ัง จากตารางที่ 1.2 และแผนภาพที่ 

1.2 

 

ตารางที่ 1.2 จํานวนแรงงานไปทํางานตางประเทศระหวางป พ.ศ. 2538-2553 พิจารณาตามประเทศ 

         ป พ.ศ.   ไตหวัน สิงคโปร  มาเลเซยี    ญ่ีปุน อิสราเอล    อ่ืนๆ รวม(คน) 

2538 120,360 15,624 11,830 8,303 10,407 35,772 202,296 

2539 81,954 14,994 8,510 8,483 10,946 30,477 155,364 

2540 100,653 17,770 8,860 10,047 10,780 35,561 183,671 

2541 106,828 17,069 9,031 10,790 10,644 37,373 191,735 

2542 115,096 24,525 17,716 5,278 11,940 27,861 202,416 

2543 107,572 22,989 20,541 4,767 7,617 29,553 193,039 

2544 90,358 21,351 3,457 4,972 11,256 28,858 160,252 

2545 79,589 15,354 14,619 4,701 12,952 33,592 160,807 

2546 75,849 12,480 7,479 5,037 6,327 40,597 147,769 

2547 69,982 11,338 5,833 5,857 10,611 44,975 148,596 

2548 57,663 11,780 4,915 6,585 8,746 49,978 139,667 

2549 62,062 14,964 3,418 7,218 9,312 63,872 160,846 

2550 52,193 16,271 3,432 8,002 10,903 71,116 161,917 

2551 45,088 14,934 3,476 7,555 7,121 83,478 161,652 

2552 35,863 14,002 3,882 5,540 6,338 82,086 147,711 

2553 40,927 12,719 3,630 6,102 7,822 72,595 143,795 

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทยรวมกับกรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน 
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ภาพที่ 1.2 จํานวนแรงงานไทยไปทํางานในตางประเทศระหวางป พ.ศ. 2538-2553 

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทยรวมกับกรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน 

  

 เมื่อพิจารณาการสงเงินกลับประเทศของคนไทยที่ไปทํางานในตางประเทศทั้งหมดอาศัย

การพิจารณาผานดุลการชําระเงินระหวางประเทศ ป พ.ศ.  2538-2553 ในตารางที่ 1.3 ซึ่งรายได

สงกลบัของแรงงานไทยน้ันอยูในหมวดหมูรายไดของดุลบญัชเีดินสะพดั จะพบวาในหมวดรายได

นั้นติดลบ ซึ่งก็คือประเทศไทยมีเงินไหลออกมากกวาเงินไหลเขา และเมื่อพิจารณาเฉพาะในสวน

ของรายไดสงกลับของคนไทยที่ไปทํางานในตางประเทศ ในตารางที่ 1.4 แลว จะพบวา รายได

สงกลับของคนไทยที่ไปทํางานในตางประเทศ มีแนวโนมสูงขึ้นเร่ือยๆ โดยสูงสุดอยูที่ 67, 940 ลาน

บาท ในป พ.ศ. 2543 และนอยสุดอยูที่ ป พ.ศ. 2538 โดยอยูที่ 42,240 ลานบาท 
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ตารางที่ 1.3 ดุลการชําระเงินระหวางประเทศป พ.ศ. 2538-2553 

      
หนวย พันลานบาท 

ป พ.ศ. 
ดุลบัญชี

เดินสะพดั         

ก. 

ดุลการคา

และ   

บริการ 

ข. 

รายได 

ค.  

เงนิ

โอน

และ     

บริจาค 

ดุล

บัญชี

เงินทุน 

ความคลาด

เคลือ่น    

สุทธ ิ

ดุลการชําระเงิน 

2538 -338.34 -297.85 -52.57 12.08 545.83 -27.96 179.53 

2539 -372.16 -305.65 -85.76 19.25 493.53 -66.76 54.61 

2540 -40.22 49.07 -105.45 16.16 -161.97 -97.02 -299.21 

2541 592.17 721.56 -146.56 17.17 -413.44 -121.11 57.62 

2542 469.99 568.88 -112.36 13.46 -297.50 0.21 172.70 

2543 371.51 403.38 -55.28 23.41 -405.45 -24.50 -58.44 

2544 226.34 309.14 -109.50 26.70 -152.05 -16.72 57.57 

2545 202.22 333.57 -157.27 25.92 -80.73 59.33 180.82 

2546 197.28 364.34 -205.98 38.91 -200.17 5.08 2.18 

2547 110.13 270.79 -246.67 86.01 149.36 -29.57 229.93 

2548 -302.49 -134.74 -288.67 120.92 289.69 234.24 221.44 

2549 84.55 211.32 -254.35 127.58 310.61 82.36 477.52 

2550 539.70 643.78 -239.89 135.81 -61.66 108.38 586.42 

2551 67.38 144.16 -235.02 158.24 399.83 344.64 811.85 

2552 754.47 856.57 -255.56 153.46 -101.69 171.81 824.60 

2553 465.36 648.01 -334.41 151.76 542.15 -20.89 986.63 

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย 
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ตารางที่ 1.4 ดุลการชําระเงินระหวางประเทศในสวนของรายได ระหวาง ป พ.ศ. 2538-2553 

    

       หนวย พนัลานบาท  

ป พ.ศ. รายรับ 

รายไดจาก

ลูกจาง/

พนักงาน 

ผลประโยชน

จากการ

ลงทุน 

รายจาย  รายได 

2538 94.72 42.24 52.48 -147.29 -52.57 

2539 100.60 45.78 54.83 -186.36 -85.76 

2540 115.75 51.91 63.84 -221.19 -105.45 

2541 137.83 58.85 78.98 -284.38 -146.56 

2542 116.99 55.28 61.72 -229.35 -112.36 

2543 169.93 67.94 101.99 -225.20 -55.28 

2544 173.77 55.61 118.16 -283.27 -109.50 

2545 146.88 59.25 87.63 -304.15 -157.27 

2546 130.92 66.57 64.35 -336.90 -205.98 

2547 130.30 65.12 65.18 -376.97 -246.67 

2548 146.74 47.71 99.03 -435.41 -288.67 

2549 175.93 50.37 125.56 -430.28 -254.35 

2550 252.71 56.40 196.31 -492.61 -239.89 

2551 269.81 63.13 206.68 -504.83 -235.02 

2552 201.86 56.07 145.80 -457.42 -255.56 

2553 190.83 55.79 135.04 -525.24 -334.41 

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย 
 

แตเมื่อพิจารณาเฉพาะปริมาณเงินของแรงงานไทยที่ลงทะเบียนไวกับกระทรวงแรงงานได

สงกลับมาจากการทํางานในตางประเทศนั้นเมื่อเทียบ เปนรายวันจะพบวา สูงกวาระดับคาแรงขั้นตํ่า

ของแรงงานในประเทศมากโดยเฉพาะเมื่อเกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยในประเทศไทย ในป พ.ศ.2540 

และ วิกฤติการณทางการเงินในสหรัฐอเมริกา จากขอมูลของกระทรวงแรงงานพบวามีการปรับ

คาแรงคาจางขั้นตํ่าคร้ังสุดทายในป พ.ศ. 2553 ซึ่งจังหวัดที่ไดคาแรงสูงสุดอยูที่กรุงเทพมหานคร



8 

 

และปริมณฑล นครปฐม โดยคาแรงขั้นตํ่าอยูที่  215 ตอวัน ในขณะที่รายไดสงกลับของแรงงานไทย

ที่ไปทํางานในตางประเทศเมื่อพิจารณาเปนรายวันพบวาตํ่าสุดอยูที่ 404 บาทตอวัน และสูงสุดอยูที่ 

1,141 บาทตอวัน ดังตารางที่ 1.4 
 

ตารางที่ 1.5 จํานวนรายไดสงกลับของแรงงานไทยที่ไปทํางานตางประเทศระหวางป  

       พ.ศ. 2538-2553 

ป พ.ศ. 

ปริมาณเงินที่

สงกลับ 

(ลานบาท) 

ปริมาณเงินที่

สงกลับ โดยเฉลี่ย

ตอคนตอป(บาท) 

ปริมาณเงินที่สงกลับ 

โดยเฉลี่ยตอคนตอ

เดือน(บาท) 

ปริมาณเงินที่สงกลับ 

โดยเฉลี่ยตอคนตอวัน

(บาท) 

2538 29,422 145,440.34 12,120.03 404.00 

2539 26,434 170,142.38 14,178.53 472.62 

2540 37,867 206,167.55 17,180.63 572.69 

2541 49,543 258,393.09 21,532.76 717.76 

2542 44,723 220,945.97 18,412.16 613.74 

2543 57,816 299,504.25 24,958.69 831.96 

2544 44,673 278,767.19 23,230.60 774.35 

2545 49,567 308,239.07 25,686.59 856.22 

2546 52,174 353,078.12 29,423.18 980.77 

2547 61,082 411,060.86 34,255.07 1141.84 

2548 47,695 341,490.83 28,457.57 948.59 

2549 53,985 335,631.60 27,969.30 932.31 

2550 56,399 348,320.44 29,026.70 967.56 

2551 63,107 390,387.99 32,532.33 1084.41 

2552 56,067 379,572.27 31,631.02 1054.37 

2553 49,027 340,950.66 28,412.55 947.09 

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทยรวมกับกรมการจัดหางาน กระทรวงแรงงาน 
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จากตารางที่ 1.5 จะเห็นวา ในชวงที่ประเทศไทยเผชิญวิกฤติเศรษฐกิจในป พ.ศ. 2540 และ

สภาวะเศรษฐกิจที่มีผลกระทบจากวิกฤติการณทางการเงินในสหรัฐอเมริกา ชวงป พ.ศ. 2550 - 2551 

รายไดโดยเฉลี่ยตอวันของการไปทํางานในตางประเทศยังมากกวารายไดขั้นตํ่าในประเทศไทย จึง

อาจเปนเหตุใหเกิดแรงจูงใจในการตัดสินใจไปทํางานตางประเทศ 

ถึงแมวาความสัมพันธดังกลาวอาจสามารถคาดการณโดยการอาศัยการอิงทฤษฏี ทาง

เศรษฐศาสตรและแนวคดิวิเคราะหอ่ืนๆ ได แตสําหรับในประเทศไทยยังไมมีการศึกษา

ความสัมพันธของตัวแปรทั้ง สองตัวคือผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ และรายไดสงกลับของ

แรงงานไทยที่ไปเดินทางไปทํางานตางประเทศ โดยใชเคร่ืองมือทางเศรษฐมิติ จึงเปนที่นาสนใจใน

การศึกษา ดังนั้น การศึกษาในคร้ังนี้จึงมุงที่จะศึกษาถึงความสัมพันธของสภาวะทางเศรษฐกิจไทย

กับรายไดสงกลับของแรงงานไทยที่เดินทางไปทํางานในตางประเทศ เพื่อที่หวังวาจะสามารถนําผล

การศึกษาที่ไดมาเปนปจจัยในการพิจารณานโยบายสําหรับดานแรงงาน โดยเฉพาะนโยบายที่

เกี่ยวของกับการเดินทางไปทํางานตางประเทศของแรงงานไทยตอไป 

      

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 

      เพื่อศึกษาถึงความสัมพันธของรายไดจากการสงกลับของแรงงานไทย ที่ไปทํางานใน

ตางประเทศ ตอสภาวะเศรษฐกิจไทย  โดยใช ขอมูล ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ ที่แทจริง 

ขอมูลจํานวนแรงงานที่ไปทํางานในตางประเทศ และขอมูลรายไดสงกลับของแรงงานไทยที่ไป

ทํางานในตางประเทศ โดยใชเทคนิคทางเศรษฐมิติดวยวิธีโคอินทิเกรชัน  (Cointegration Method) 

และ การปรับตัวเขาสูดุลยภาพระยะสั้น  (Error Correction Mechanism :ECM) และ ศึกษาการ

ปรับตัวของดุลยภาพระยะสั้น ระหวางรายไดสงกลับของ แรงงานไทย และผลิตภัณฑมวลรวม

ภายในประเทศ โดยมีขอมูลจํานวนแรงงานประกอบ 

 

1.3 ประโยชนท่ีไดรับจากการศึกษา 

      ทําใหทราบถึงความสัมพันธของสภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศไทยที่สงผลตอการไปทํางาน

ในตางประเทศของแรงงานไทย และ จะเปนปจจัยและขอมูลสําหรับรัฐบาลในการประกอบการ

พิจารณานโยบายหรือโครงการที่เกี่ยวของกับแรงงานที่เดินทางไปทํางานตอในตางประเทศ 
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1.4 ขอบเขตการศึกษา 

      การศึกษาคร้ังนี้ เปนการศึกษาความสัมพันธระหวางสภาวะทางเศรษฐกิจของไทยกับ รายไดของ

แรงงานไทยที่เดินทางไปทํางานที่ตางประเทศ โดยใชขอมูลทุติยภูมิ อนุกรมเวลา (Time series data)  

ซึ่งประกอบไปดวย ขอมูลผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ ขอมูลปริมาณแรงงานที่เดินทางไป

ทํางานตางประเทศ และรายไดสงกลับของแรงงานไทยที่ไปทํางานในตางประเทศ จากหนวยงาน

ของรัฐคือ ธนาคารแหงประเทศไทย กระทรวงการคลัง และกระทรวงแรงงาน โดยใชขอมูลชวงราย

เดือนต้ังแต เดือนมกราคม พ.ศ. 2538 ถงึ เดือนธนัวาคม  พ.ศ.2553 โดยไดนําเทคนิคโครอินทิเกรชั่น

และเทคนิคเออเรอรคอรเล็กชั่นมาใชเทียบกับจํานวนแรงงานโดยรวม 
 

1.5 นิยามศัพท 

      แรงงานท่ีเดนิทางไปทํางานในตางประเทศ หมายถึงแรงงานที่ไดลงทะเบียนไวกับกรมการจัดหา

งาน กระทรวงแรงงาน ซึ่งไมรวมแรงงานที่เดินทางไปทํางานในตางประเทศอยางผิด กฎหมาย และ

แรงงานที่ไดเดินทางไปทํางานโดยตรงจากการติดตอของบริษัทตนสังกัดในตางประเทศ หรือบริษัท

ตนสังกัดสงไปทํางานในตางประเทศ 

      ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศท่ีแทจริง หมายถึงผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศที่ปรับ

คาเงินเฟอแลวโดยไดเทียบกับป พ.ศ. 2531 เปนปฐาน 

 
  


